L'Aquinatite exploite ici sa notion d'individu – et nous appliquons sa conclusion à la personne humaine qui est un individu corporel doué de raison – notion qui recouvre l'unité indivise et la distinction. Le corps « biloqué » devrait être à la fois le même et non le même en même temps et sous le même rapport. Si en effet la personne est le corps animé, la simple supposition que la personne soit en deux endroits implique que son corps s'y trouve. Or, comme nous l'avons dit, dire que la

---

<sup>363</sup> Martine NIDA-RÜMELIN, « Qui est Roger Federer ? », in Olivier MASSIN et Anne MEYLAN (dir.), *Aristote chez les Helvètes*, Ithaque, Montreuil-sous-bois, 2014, pp.75-82.

<sup>364</sup> « Dicendum quod unum corpus esse simul localiter in duobus locis non potest fieri per miraculum [...], quamvis miraculose possit fieri quod duo corpora sint in eodem loco; quia esse in pluribus locis simul repugnat individuo ratione ejus quod est esse indivisum in se; sequeretur enim quod esset distinctum in situ. Sed esse cum alio corpore in eodem loco repugnat ei quantum ad hoc quod est esse divisum ab alio, ut ex dictis patet. Ratio autem unius perficitur in indivisione, ut patet in 4 Metaph. Sed divisio ab aliis est de consequentibus ad rationem unius. Unde quod idem corpus sit localiter simul in diversis locis includit contradictionem, sicut quod homo careat ratione; sed duo corpora esse in eodem loco non includit contradictionem, ut ex dictis patet. » Saint THOMAS D'AQUIN, *Summa theologiae* (éd. P. CARMELLO), t.3, Marietti, 1956, Suppl. q.83 a.3 ad 4, pp.321-322. Traduction nôtre.

matière quantifiée prend part à l'individuation, c'est dire que c'est selon la quantité que deux corps se démarquent l'un de l'autre. Et le lieu n'est autre que l'organisation des diverses quantités ou volumes entre eux. Deux lieux différents reçoivent nécessairement – par définition – deux volumes numériquement distincts. Les deux corps distincts localement ne sont pas le même. Dès lors, que le même corps soit en deux lieux signifie que ces deux corps sont et ne sont pas le même. Une personne corporelle présente en deux occurrences, original et copie ou deux copies, réitère la contradiction. Ce n'est simplement pas possible.

Mais on pourrait objecter que, précisément, la notion de personne comme jeu de souvenirs ou continuité psychologique pourrait bien résoudre le paradoxe et rendre cette expérience de pensée au moins cohérente, et féconde philosophiquement. A cela nous pouvons répondre plusieurs choses :